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Lapin sairaanhoitopiiri kiittää mahdollisuudesta lausua ehdotuksesta ja pahoittelee lausun-
non kohtuutonta määräaikaa ja siitä johtuvaa viimeistelemättömyyttä.  
 
 
Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi terveydenhuoltolakia lisäämällä lakiin uusi säännös, 
jonka mukaan sairaanhoitopiiri voisi järjestää leikkaustoimintaa toimintayksikössä, jossa ei 
ole ympärivuorokautista yhteispäivystystä. Toiminnan edellyttämiä kriteerejä sovellettaisiin 
myös sairaanhoitopiirin ostopalveluna, palvelusetelillä tai muulla tavalla yksityiseltä palvelun-
tuottajalta hankkimaan palveluun.  
 
Muutoksen tavoitteena mainitaan yksityisten ja julkisten palveluntuottajien yhdenvertaisen 
kohtelun lisääminen leikkaustoiminnassa ja leikkaustoiminnan laadun ja potilasturvallisuu-
den varmistaminen.  
 
Lapin sairaanhoitopiiri huomauttaa, että terveydenhuoltolailla säädetään julkista terveyden-
huoltoa koskevista velvoitteista. Tämän vuoksi säädösten muotoiluun on kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota, mikäli sen odotetaan vaikuttavan myös sairaanhoitopiirien lukuun toimivaan 
yksityiseen palvelutuotantoon. Nykyisen lainsäädännön perusteella pitäisi olla myös selvää, 
että sairaanhoitopiirien ja kuntien ostopalveluissa on laadun vastattava julkista tahoa velvoit-
tavia kriteerejä. Kuitenkin nähdään yksityisten tuottajien kyseenalaistavan terveydenhuolto-
lain velvoitteiden ulottumisen julkisten palvelujen yksityisiin tuottajiin. Muutoksen perusteella 
tulee olla nykyistä selvempää miten velvoite ulotetaan kattamaan kaikki julkisella vastuulla 
tuotettavat palvelut. 
 
Ehdotetun poikkeussäädöksen mukaan kiireettömiä anestesiaa ja leikkaussaliolosuhteita 
edellyttäviä leikkaustoimenpiteitä tai yleisanestesiassa tehtäviä toimenpiteitä (muotoilun voisi 
korjata, koska tarkalleen ottaen viittaa tekijän olevan yleisanestesiassa) voi tehdä sairaan-
hoitopiirin toimintayksikössä, jossa ei ole kuntalaisille avointa ympärivuorokautista yhteis-
päivystystä, edellyttäen että asiasta on sovittu erikoissairaanhoidon järjestämissopimuk-
sessa. Lisäksi muiden säädettyjen kriteerien tulee täyttyä. Lapin sairaanhoitopiiri pitää hy-
vänä edellyttää asiasta sopimista erikoissairaanhoidon järjestämissopimuksessa. 
 
Perustelutekstien mukaan ympärivuorokautisella yhteispäivystyksellä tarkoitetaan kaikille 
potilaille avointa päivystysyksikköä eikä säädös kata paikalliseen rakennuskantaan liittyviä 
olosuhteita. Asian muotoilu on epäselvä, tulisi täsmentää mitä tarkoitetaan paikalliseen ra-
kennuskantaan liittyvillä olosuhteilla. 
 
Säännös koskisi vain sairaanhoitopiirin vastuulle kuuluvaa toimintaa. Kunnan järjestämään 
tai hankkimaan leikkaustoimintaan sovellettaisiin terveydenhuoltolain 45 §:n pääsääntöä. 
Kunnan erikoissairaanhoidossa ei voisi tehdä anestesiaa ja leikkaussaliolosuhteita edellyttä-
vää leikkaustoimintaa tai yleisanestesiassa tehtäviä toimenpiteitä, koska nämä toiminnat on 
keskitetty keskussairaaloihin. Kunta ei voisi myöskään hankkia näitä toimintoja yksityiseltä 
palveluntuottajalta. Lapin sairaanhoitopiirin näkemyksen mukaan täsmennys on tervetullut ja 
selkeyttää tilannetta nyt sekä ehkäisee erilaisia epätarkoituksenmukaisia luovia ratkaisuja 
tulevaisuudessa. 
 
Yksityiseltä tuottajalta edellytettäisiin tukisairaalatoiminnasta sopimista sellaisen sairaalan 
kanssa, jossa on ympärivuorokautinen valmius päivystysleikkausten tekemiseen, teho-



    
     
        

       
      
  

osasto ja riittävänä laajasti erikoisalojen ympärivuorokautista päivystystä (s.9). Lapin sai-
raanhoitopiiri näkemyksen mukaan tulisi huolellisesti kirjata asia niin, että vain julkista ter-
veydenhuoltoa velvoitetaan. Lain ja asetuksen käyttö vaikeutuu, mikäli perusteluissa kuva-
taan velvoitteiden koskevan suoraan myös yksityistä tuottajaa. Laki ja asetus tulisi kirjoittaa 
niin, että se koskee vain julkista tahoa. Tämä voidaan tehdä esimerkiksi velvoittamalla sai-
raanhoitopiiri varmistamaan, että alihankkijana käyttämällään yksityisellä tuottajalla on sol-
mittuna vaadittu sopimus. 
 
Julkisten sairaaloiden tulee tehdä sopimukset tukisairaalatoiminnasta yksityisten toimijoiden 
kanssa. Tämä selkiyttää nykytilaa, jossa käytännössä vaativissa tilanteissa potilaat on oh-
jattu lähellä olevaan sairaalaan ilman sopimusta. Julkisilla sairaaloilla on kuitenkin oltava oi-
keus olla tekemättä sopimusta yksityisten toimijoiden kanssa, mikäli sopiminen ei ole julki-
selle sairaalalle kohtuullista. Tällainen tilanne saattaisi syntyä jos yksityisen sairaalan tuo-
tanto olisi volyymiltään merkittävää niin, että komplikaatioiden hoitoon varautuminen edellyt-
täisi julkisen sairaalan omalla vastuulla olevien potilaiden edellyttämää varautumista laajem-
paa. Esimerkiksi jos yksityisessä sairaalassa hoidettaisiin merkittävässä määrin muiden sai-
raanhoitopiirien vastuulla olevia potilaita. 
 
Perustelutekstissä kerrotaan, että anestesiatoimenpiteitä tehdään suun terveydenhuollossa 
perustasolla erityisesti lapsille, pelkopotilaille ja kehitysvammaisille potilaille. Nämä tulee jat-
kossa toteuttaa esimerkiksi yhteistyössä erikoissairaanhoidon kanssa. Asia ei avaudu luki-
jalle, minkälaisia yhteistyön malleja lainsäätäjä kaavailee toteuttamiselle? 
 
Yhteiskunnallisiksi vaikutuksiksi perusteluissa väitetään: ”Potilaalle säädösmuutos lisäisi va-
linnan mahdollisuutta hoitopaikan suhteen, kun sairaanhoitopiirin ostopalveluissa noudate-
taan valtionosuusmääräysten mukaisia yhtenäisiä kriteereitä.” Lapin sairaanhoitopiiri huo-
mauttaa, ettei sairaanhoitopiireille ole säädetty mitään velvoitteita käyttää yksityisiä palvelun-
tuottajia ostopalveluina tai palveluseteleillä. Ei säädökset sellaisenaan lisää potilaiden valin-
nanmahdollisuutta. Hoitopäätös tehdään edelleen sairaanhoitopiirissä vaikka harkinnan mu-
kaan voidaankin käyttää muita tuottajia. 
 
Väite perusteluissa, että ”ehdotetut muutokset parantaisivat potilaiden yhdenvertaisuutta ja 
mahdollisuuksia saada samoilla laatukriteereillä tuotettua palvelua riippumatta siitä onko pal-
velun tuottaja julkinen sairaala vaiko alihankintana palveluja tuottava yksityinen yksikkö”, ei 
myöskään pidä paikkaansa. Näinhän edellytetään jo nykyisten säädösten perusteella. 
  
Väite vaikutuksista yritystoimintaan: ”Leikkaustoimintaa koskevat vaatimukset kohdistuvat 
samalla tavoin julkisiin ja yksityisiin palveluntuottajiin niiden tuottaessa julkisen sektorin jär-
jestämisvastuulla olevaa palvelua”, ei ihan pidä paikkaansa. Julkisen tuottajan on joka ta-
pauksessa huolehdittava päivystävän sairaalan valmiudesta niin, että omien ja yksityisten 
leikkaamien potilaiden komplikaatiot voidaan tehohoitaa tai korjata ympäri vuorokauden.  
 
Koska lain ja asetuksen tavoitteina on vaikuttaa yksityisen ja julkisen yhdenmukaiseen koh-
teluun ja yritystoiminnan edistämiseen, on säädökset kirjoitettava yksiselitteisiksi. Tervey-
denhuoltolain luonnoksen 45a § on kirjoitettu selkeästi ensimmäisen momentin puoliväliin 
asti. Erikoissairaanhoidon järjestämissopimuksessa sopimisen edellytys on kannatettavaa. 
Sairaanhoitopiirin hankintoihin liittyvä velvoite ”edellä mainittujen yksiköiden” varmistettavista 
asioista on epäselvä ja voi viitata myös yksityisiin tuottajiin, joita terveydenhuoltolailla ei kui-
tenkaan velvoiteta. Varsinkin kun asetuksen 17 a § säätää kyseiset velvoitteet nimenomai-
sesti tuottajayksikölle. Lapin sairaanhoitopiiri ehdottaa, että kumpikin säädös korjataan siten, 
että se säätää yksiselitteisesti velvoitteen sairaanhoitopiirille varmistaa kyseiset asiat riippu-
matta siitä onko kyseessä julkinen vai yksityinen sairaala. 
 
Asetuksen perustelumuistiossa jää epäselväksi tuleeko 30 minuutin aikaan, jossa ensihoi-
don 20 % muuta liikennettä nopeamman ajoajan ja ambulanssista leikkaussaliin siirtämisen 



    
     
        

       
      
  

lisäksi laskea myös ensihoidon hälytykseen vastaamisen vaatima aika. Lapin sairaanhoito-
piiri ehdottaa, että aikaan lasketaan myös palvelutasopäätöksen mukainen lähettävän sai-
raalan saavuttamisaika. 
 
Asetuksen perustelumuistiossa velvoitetaan jälleen tuottavan yksikön tekevän sopimuksen 
tukisairaalan kanssa. Tulisi korjata niin, että velvoitetaan sairaanhoitopiiriä edellyttämään 
tuottajasairaaloiltaan sopimus. 
 
Perustelumuistiossa täsmennetään, ettei leikkaava sairaala voi laskea 7§ lukumääriin use-
ammassa sairaalayksikössä tehtyjä leikkauksia. Tämä on hyvä selkeytys. Täsmennyksenä 
tulisi edellyttää, että mikäli tuottajasairaala saa laskea määriin yksityisrahoituksella makset-
tuja leikkauksia, tulee sairaanhoitopiirin varmistua siitä, että mukaan luettavien toimenpitei-
den kriteerit ovat julkisen sairaanhoidon kriteerien mukaiset.  
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